- 8 3 -

T.4, PP. 213 et 385

Prendre la peine d'examiner charitablement ceux qui ne savent pas se confesser d'eux-mêmes.

Se souvenir que les pénitents, au commencement de la confession, nous appellent leur **Père**, et qu'en effet nous devons les traiter avec un coeur vraiment paternel, c'est-à-dire avec une très

¹⁴⁷ « Qui locutus est ei: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. » Heb. V, 5, Ps. II, 7; CIX, 4.

¹⁴⁸ Joan. XX, 21.

¹⁴⁹ Habac. III, 2.

grande cordialité, b nignit  et compassion, supportant patiemment leur rusticit , ignorance, imb cillit , tardivet  et autres imperfections, ne nous lassant jamais de les aider et de leur parler amialement, sans toutefois les flatter; car il leur faut faire voir l' normit  de leurs fautes, mais cela ne se doit faire que sur la fin de la confession, non pas avec aigreur et  pret , mais en esprit de mansu tude et de charit , se gardant bien d'user de paroles rudes, ou qui t moignent quelque m pris du p nitent, et faisant en sorte, autant qu'il est possible, qu'il s'en retourne content,  difi , consol , et avec un grand d sir de commencer une vie toute nouvelle ¹⁵⁰.

T.4, PP.272

Touchant le myst re de la tr s sainte Trinit : qu'il n'y a qu'un Dieu, qui a tout fait, qui est partout, qui gouverne tout, qui a un Paradis pour les bons et un enfer pour les m chants. Qu'il y a trois personnes en Dieu: le **P re**, le Fils et le Saint-Esprit; et que ces trois personnes sont  gales et semblables en toutes choses, et ne sont qu'un m me Dieu.

Touchant le myst re de notre R demption: que ce n'est pas le **P re**, ni le Saint-Esprit, mais que c'est le Fils qui s'est incarn  et fait homme dans les sacr es entrailles de la bienheureuse Vierge; qui est n  en l' table de Bethl em; qui a demeur  trente-trois ans en ce monde; qui a  t  crucifi , qui est mort en la croix; qui est ressuscit , qui est mont  au ciel: et qui a fait toutes ces choses pour nous racheter de l'enfer, et pour nous conduire dans le ciel. Que nous avons pourtant autant d'obligation au **P re** et au Saint-Esprit, comme au Fils: parce que  a  t  son **P re** qui nous l'a envoy  en la terre, et qui nous l'a donn ; et que  a  t  le Saint-Esprit qui l'a form  dans le ventre sacr  de sa divine M re; et que, s'il en  tait besoin, le **P re** se ferait homme et mourrait sur une croix pour l'amour de nous, et le Saint-Esprit tout de m me.

- 84 -

T.5, PP.66 CHAPITRE III Les desseins de la bont  incomparable du Fils de Dieu vers nous dans la sainte Enfance de sa bienheureuse M re, qui nous obligent d'avoir une v n ration et d votion sp ciale pour cette admirable Enfant.